
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081300089

89

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 42/2020.
Nº Processo: 23078.507170/2020-74.
Pregão. Nº 51/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro (redução do sat/fap) e repactuação do contrato
(cct/2021). Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.537.842,88. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23078.505988/2020-52.
Pregão. Nº 32/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro (redução do sat/fap) e repactuação (cct/2021) do
contrato. Vigência: 20/07/2020 a 20/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
916.582,80. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2021

Empresa vencedora: CNPJ 15.354.078/0001-81 R$ 106.000,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 12/08/2021) 153114-15235-2021NE008078

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 33, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas

atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 66/2019, de 10 de
Setembro de 2019, publicado no D.O.U. em 12 de Setembro de 2019, processo nº
23078.510631/2019-52, realizado na Área de Enfermagem, Subárea: Enfermagem de Saúde
Pública, do Departamento de Assistência e Orientação Profissional da Escola de
Enfermagem, terá seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de 12 de
Setembro de 2021.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

EDITAL N° 34, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas

atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 65/2019, de 10 de
Setembro de 2019, publicado no D.O.U. em 12 de Setembro de 2019, processo nº
23078.534004/2018-26, realizado na Área de Música, Subárea: Análise Musical e Harmonia,
do Departamento de Música do Instituto de Artes, terá seu prazo de validade prorrogado
por 02 (dois) anos, a contar de12 de Setembro de 2021.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

EDITAL Nº 35, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
público que o resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto, publicado no
D.O.U. em 22 de Agosto de 2019, terá seu prazo de validade prorrogado por 2 (dois) anos,
a contar de 22 de Agosto de 2021, para as seguistes áreas:

- Linguística, Letras e Artes - Letras - Língua Portuguesa e Literatura
- Linguística, Letras e Artes - Teatro
- Engenharias - Engenharia Mecânica
- Ciências Exatas e da Terra - Química ? Físico-Química

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.007220/2020-16
Espécie: Convênio Específico n° 05/2021
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Aprimoramento dos critérios para seleção de
ligantes e misturas asfálticas em rodovias federais".
Valor: R$ 5.490.400,43 (cinco milhões, quatrocentos e noventa mil e quatrocentos reais e
quarenta e três centavos).
Vigência: Da data da assinatura até 23 do junho de 2026.
Data de assinatura: 11 de agosto de 2021.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, a Diretora Superintendente Angela Maria Cohen Uller, e pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, a Reitora Denise Pires de Carvalho.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079209993202116. Objeto: Aquisição de materiais para atender ao
Serviço de Hematologia - Reagente para diagnóstico clínico e outros.. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 13/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00083-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 153155

Nº Processo: 23079007198202004. Objeto: Material Hospitalar com cessão de
equipamentos em comodato. . Total de Itens Licitados: 16. Edital: 13/08/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180, Laranjeiras
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153155-5-00022-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Tecnica

(SIASGnet - 12/08/2021) 153155-15236-2020NE800769

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079222993202012. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de serviço técnico terceirizado de Tradutor/Intérprete de Libras (TILS) de
profissional ouvinte, de nível superior de escolaridade, com capacidade e fluência em
Libras para realizar a interpretação das duas línguas (Libras e Língua Portuguesa) de
maneira simultânea e consecutiva, garantindo a inclusão comunicacional e pedagógica
da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
13/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira,
278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 12/08/2021) 153115-15236-2021NE800217

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE PATRIMÒNIO
DIVISÃO DE CONTRATOS FUNDACIONAIS
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO UASG 153115

Nº Processo 23079.000999/2020-31 - Termo de Cooperação de Acordo de Parceria.
Partícipes: TotalENERGIES BRASIL Ltda, CNPJ: 02.461.767/0001-43, com sede na Cidade do
Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 10/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0105945.17.9 - UASG 153115
Nº Processo 23079.059840/2017-27 - Termo de Cooperação Nº 5850.0105945.17.9
(4600558908), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: alteração de plano de trabalho e reformulação financeira.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 17/06/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 2 DE 11 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Agrárias e Tecnológicas, Curso de Graduação em Engenharia Mecânica e nos termos
que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 19 de julho de 2021,
publicado no D.O.U. de 21/07/2021, seção 3, página 123, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação
de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

. Área de Conhecimento Resultado

. Engenharia Mecânica/Projetos Mecânicos Não houve deferimento de inscrição

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIA MOREIRA MEDEIROS
Diretora do Instituto de Ciências Agrárias e Tecnológicas

Em Exercício

CARLOS HENRIQUE BEUTER
Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica do

Instituto de Ciências Agrárias e Tecnológicas

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23084.013206/2018-50.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 17.341.270/0001-69 - STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A ..
Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original nº 15/2019,
ora aditado, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57, da
Lei 8.666/93 e demais dispositivos legais pertinentes. Vigência: 06/08/2021 a
06/08/2022. Valor Total: R$ 5.175,48. Fonte: 8100000000 - 2021NE000189. Data de
Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

lucy_
Destacar


